
zapamatuj si

procvičuj nebo vyřeš

test

připrav doma

praktická cvičení

práce s textem

skupinová práce

prezentuj před spolužáky

laboratorní práce

Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012 PŘ8 24/0

Vylučovací soustava
Metodický list

Seznam ikon použitých v sadě pracovních listů.

Soubor pracovních listů je zpracován s ohledem na požadavky RVP ZV zpracované ve školním
vzdělávacím programu Normální škola.
Soubor pracovních listů zhruba odpovídá řazení témat v učebnici Ekologický přírodopis pro
8.ročník základní školy, Kvasničková a kol., Fortuna, 2008

Ucelený soubor pracovních listů je určen především k doplnění práce v hodinách. Cílem sady je
spojit tradiční zápisy v sešitech s procvičováním a nákresy bez ohledu na žákovy výtvarné
schopnosti a bez nutnosti zakupovat další pracovní sešity nebo vlepovat. Grafická úprava
umožňuje žákům vpisoval po straně své poznámky nebo upomenutí na úkoly a testy.
Sada listů je zpracována k oboustrannému kopírování pro žáky, metodický list je vždy označen
jako nultý a stejně jako poslední list s uvedenými zdroji informací a obrázků slouží pouze
potřebám vyučujících.
Řešení je vždy v samostatném souboru včetně dalších potřebných poznámek.

zápisový a pracovní list
funkce vylučovací soustavy, popis anatomického obrázku (výběr z možností)
stavba ledviny (anatomický obrázek), schéma ledvinového tělíska, práce s textem
odvodné cesty močové
test - vylučovací soustava



Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012 PŘ8 24/1

Vylučovací soustava
S pomocí učitele doplň zápisový list.

FUNKCE VYLUČOVACÍ SOUSTAVY

1

2

3

LEDVINY JSOU PRO ŽIVOT ČLOVĚKA NEZBYTNÉ, PRO
SPRÁVNÝ CHOD ORGANISMU POSTAČÍ JEDNA FUNKČNÍ
LEDVINA

Doplň správné popisky k obrázku. Vyber z nabídky správné
názvy. POZOR, některé názvy k obrázku nepatří!
Do jakých orgánových soustav patří zbylé orgány?

led
vin

y

močov
ody

močový měchýř močová trubice

játra slezina
konečník

do vylučovací soustavy nepatří:



Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012PŘ8 24/2

Stavba ledviny

Šipkou přiřaď
správné názvy k
částem ledviny.

vazivové pouzdro

kůra ledviny

dřeň ledviny

ledvinný kalich

ledvinná pánvička

močovod

Ve směru          se filtrují z krve odpadní látky, voda,

minerály ...atd. V další fázi se užitečné látky vrací do krve.

Nefron (ledvinové tělísko)

Nefron je

Bowmanův váček + glomerulus = ledvinový pohárek

odvodné kanálky

v kůře ledvin

v dřeni ledvin

SCHÉMA NEFRONU

Doplň s pomocí učebnice zápisový
list.

obr.1



Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012 PŘ8 24/3

Jaké látky nesmí
obsahovat moč
zdravého člověka?

Filtrace

Filtrace
Prvotní moči

definitivní moč

(propouštění vody a odpadních látek) probíhá ve více
fázích. je asi 150-170 litrů za 24 hodin. Odtéká do
odvodných kanálků nefronů. Z kanálků se zpětně vstřebává
převážná většina vody a tělu potřebné látky.
Moč se zahušťuje a vzniká , která obsahuje 95%
vody a 5% anorganických a organických látek. Močí odcházejí z
těla nejen odpadní látky, ale také další látky rozpustné ve vodě,
například léky.
Definitivní moči se vytvoří 1,5 - 2 l za 24 hodin.

Na základě informací s předchozího textu vyber správné
odpovědi.

1. Filtrace je:
a. propouštění některých látek
b. propouštění pouze vody
c. vstřebávání léků

2. Prvotní moč obsahuje:
a. velké množství živin
b. velké množství vody
c. bílé krvinky

3. Zdravé ledviny nemohou za 24 hodiny
vytvořit:

a. 15 l prvotní moči
b. 1,7 l definitivní moči
c. 1500 ml definitivní moči

4. V odvodných kanálcích se zpětně
vstřebává:

a. odpadní dusíkaté látky
b. léky
c. voda

5. Prvotní moč odchází:
a. do odvodných kanálků
b. do močovodů
c. močovou trubicí z těla

6. Definitivní moč neobsahuje:
a. 95% vody
b. bílkoviny
c. nevyužité léky

Odvodné cesty močové

Maximální obsah močového měchýře je..........................................., pocit

nucení na močení se objeví již při .............................................



Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012PŘ8 24/4

Test
VYLUČOVACÍ SOUSTAVA

ledviny a jejich funkce
tvorba moči

1. Vyber správně funkce vylučovací soustavy. POZOR, správně je více možností.
a. tvorba krve
b. hospodaření organismu s vodou
c. vyloučení odpadních látek
e. vyloučení bílkovin a nepotřebných bílých krvinek
f. tvorba hormonu adrenalinu
g. obrana organismu

2. K písmenům připiš správné názvy částí vylučovací soustavy.

1

2

3 4

5

1

2

3

4

5

3. Kolik se vytvoří primární moči za 24 hodin?

4. Kolik se vytvoří definitivní moči za 24 hodin?

5. Jaká část vylučovací
soustavy je na obrázku?

6. Jak velký obsah močového měchýře vyvolá u
zdravého dospělého člověka pocit nucení na močení?



Výukový materiál č. 24 - Člověk a příroda - Přírodopis 8 - Biologie člověka
Mgr.Pavlína Lechnýřová, březen 2012 PŘ8 24/lit

Použitá literatura a další zdroje

Sada vektorových obrázků pro Corel 8 (Clipart)

KVASNIČKOVÁ, Danuše. Ekologický přírodopis : pro osmý ročník základní školy. 3.upravené
vydání. Praha : Fortuna, 2008. 112 s. ISBN 176-1027/3-08

DOBRORUKA, Luděk, J. Přírodopis III : pro 8.ročník základní školy. 2. vydání. Praha :
Scientia, 1999. 159 s. ISBN 80-7183-246-4

WINSTON, Robert. Člověk : Obrazová encyklopedie. 1. vydání. Praha : Euromedia Group
k.s. - Knižní klub, 2005. 512 s. ISBN 80-242-1455-5

Obrázek vytvořený v elektronické podobě autorkou listů (obr.1)


